[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Ho riceputo *cum* la solita riverentia mia *litere* de Vostra Serenità de 7 de l'istante, per le qual ho inteso quanto quella desidera de esser advisata de quel che se intende de qui circa la venuta de Cesare in Italia et de le preparation che fa, et che desidera etiam che io più frequentemente expedisca corrieri de *qui non* havendo rispetto alla spesa. [3] Invero, quanto alla *prima* parte, sapi Vostra Celsitudine che io non mancherò de usar ogni diligentia in intender ogni processo de Cesarei et ogni nova che se habbi de Spagna over de Napoli, et maxime circa questa venuta de Cesare in Italia, la qual cognosco esser importantissima. [4] Et in verità, doppo quanto io scrissi in questa materia a Vostra Celsitudine, de Spagna né da Napoli non si ha habuto nova alcuna che confermi et faci più calda questa venuta sua in Italia. [5] Imo, ragionandone pur hoggi *cum* il Magnifico domino Iacobo Salviati, Sua Magnificencia mi ha ditto ch'el nuntio pontificio, il qual è in Spagna, scrive che se ne ragiona de li diversamente, et quando che sia tal venuta, la non serà avanti agosto, ma che lui nuntio vede grandissima difficultà che possi reuscir, come credo anchora io, benché, da l'altra parte, credo etiam che Cesare et Cesarei sian per tenir questa voluntà sua de venir in Italia più celata che serà possibile al Pontefice, sapendo che la non è per esserli gratta. [6] Siché, de la venuta di Cesare in Italia, io non ho habuto che scriver a Vostra Celsitudine. [7] Vero è che li oratori anglici, già alcuni giorni, hebbero *litere* da la corte di Franza de 16 del preterito, per le qual eran advisati de questa nova et de preparation che faceva Cesare per venir in Italia, la qual a me parse superfluo significar a Vostra Serenità sapendo ch'el Suo Clarissimo orator di Franza non poteva haver mancato da tal officio de significar tal nova a quella, et a me non pareva honesto poner la falce (come si sol dir) ne la possession de altri, però io non la significai. [8] Ma sii sicura Vostra Celsitudine che de *qui non* si manca dalla debita diligentia, né mai resto giorno (né forsi potria dir hora) che io non sii *cum* qualcheuno de questi signori, li qual so che hanno modo de intender il tuto, et, per humanità sua, mi amano et la conversation mia non li dispiace.

[9] Quanto a l'altra parte contenuta nelle *litere* di Vostra Serenità, quella sia certa (come per experientia l'ha possuto veder) che io non ho habuto rispetto a spesa quando ha importato che io expedisca corrieri, ma quando non importa, io confesso ingenuamente che io ho habuto quel rispetto che mi par necessario et debito che habbi ogni ministro de Vostra Celsitudine in sparagnar il danaro suo in questi tempi così stretti, maxime che hora tanto si spende in un corriero quanto altre volte si soleva spender in do et mezo. [10] Il processo de la egritudine del Pontefice, essendo longa et non accuta, è vario, et se ogni volta che se intende o qualche miglioramento o qualche peggioramento lo volesse expedir, bisognerebbe che più volte al giorno lo expedisse, et pur serebbero nove di poca importantia et di poco fundamento. [11] Nientedimeno, per l'advenir,

35 seguendo la volontà di *Vostra Celsitudine*, io non harò rispetto a spesa et, alla più longa,
ordinariamente doppo 6 over 7 giorni io expedirò.

[12] Li castellani de Hostia et Civita Vechia furon expettati heri, ma non sono venuti. [13] Questo orator cesareo ha ditto al Magnifico Salviati questa matina, per quanto Sua Magnificencia mi ha affermato, che questa sera, ad ogni modo, giongerano. [14] Il simile, il Reverendo maistro di casa ha ditto al secretario mio, né pongono difficoltà alcuna de rihaver queste forteze. [15] De
40 l'Abruzo né da Napoli costoro non hanno nova alcuna, ma si murmura pur che si faceva preparatione per condur lo exercito fora del Regno, verso Lombardia et Toscana.

[16] Il Pontefice questa notte perché non sii stà senza febre, pur è stato assai quieto; questa matina, alle XI hore, li hanno dato un siroppo cum riobarbaro, el qual li ha fatta bona operatione et il maistro di casa ha ditto al secretario mio che Sua Santità stava molto bene et senza febre, ma io
45 per me, al processo che vedo de questa egritudine sua, non credo che mai Sua Santità si ritrovi in tuto sincera.

[17] L'orator cesareo è stato ad visitation del Reverendissimo cardinal Grimano et molto li ha ragionato del bon animo de Cesare alla pace cum li Principi de Italia et maxime cum Vostra Serenità, et in questo havea habuto amplissima commissione, ma quanto al Re di Franza, havendo
50 Sua Maestà rotto la fede a Cesare, che non voleva né li havea dato ordine alcun di pace. [18] Al qual orator, essendo stà risposto da Sua Signoria Reverendissima che mal vedeva il modo de concluder pace particular tra li Principi Christiani, preditto orator tandem li havea ditto che lui, desiderando il ben della Christianità, ne havea scritto a Cesare et che non desperava che per mezo che fusse de auctorità et conveniente che Cesare condescendesse alla pace etiam cum Franza cum
55 condition honesta.

[19] Li Reverendissimi cardinali Medici et Mantoa, in questi giorni preteriti, cioè già 6 over 8 giorni, hanno scritto cum instantia al Reverendo episcopo di Verona che si conferisca qui in corte, et sperano che Sua Signoria venirà.

[20] Hora scrivendo, ho inteso dal Brevi, secretario del preditto Reverendo episcopo di
60 Verona, che li castellani de Civita Vechia et Hostia, li quali si expettavan hoggi (come me disse il Magnifico Salviati), non sonno venuti, ma che senza fallo dimane serano qui. [21] Et hame etiam ditto ch'el Pontefice hoggi è megliorato et ha sentito giovamento assai de la medicina presa questa matina. [22] Questi sui, nelli giorni preteriti, hanno scritto a l'Illustrissimo duca de Milano per haver un maistro Scipio, medico de Sua Excellentia molto eccellente. [23] Doppoi, intendo,
65 parendoli il Pontefice megliorato, che hanno scritto che non vengi. [24] In verità, Sua Santità non ha quel governo che li bisognerebbe.